R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1212
SESSÃO ORDINÁRIA DE 11/11/2013
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que em novembro de 2012 a Câmara Municipal de Botucatu aprovou pela votação da maioria dos senhores vereadores, o Projeto de Lei nº 34, que foi enviado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João Cury Neto, que dispunha sobre a terceirização dos serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos do município de Botucatu;

Considerando que na época do envio do supracitado projeto de lei, o Prefeito Municipal justificou-o dizendo que foi um Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), elaborado pelo Ministério Público, que dizia que a Prefeitura não poderia passar do final do ano de 2012 sem ter realizado uma licitação para que uma nova empresa pudesse explorar a coleta do lixo em nossa cidade;
Considerando que diante dessa pressão e da justificativa do TAC solicitado pelo Poder Judiciário, o referido projeto de lei foi aprovado pela maioria dos vereadores da época;

Considerando que, diante da aprovação do projeto de lei, a Prefeitura Municipal poderia, a partir daquele momento, entregar à iniciativa privada a prestação dos serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos de Botucatu, pelo regime de concessão, para explorar atividades associadas ou complementares à prestação dos serviços;

Considerando que seria necessária a realização de uma licitação, para a escolha da destacada empresa, na modalidade concorrência;

Considerando que em março deste ano recebemos a resposta referente ao Requerimento Nº 192 (em anexo), desta Casa de Leis, que dizia que já estava sendo analisada e feita a nova legislação, assim,
INTEGRANTE DO REQUERIMENTO Nº 1212
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe se:

- A Lei Nº. 5410/12, que dispõe sobre a delegação da prestação dos serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos do município de Botucatu, pelo regime de concessão e dá outras providências, está sendo executada?

- Já foi realizada a licitação para contratar uma empresa que preste serviços públicos de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos, ou seja, que a população tenha uma coleta de lixo reciclável que tanto anseia?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 11 de novembro de 2013.

Vereador Autor LELO PAGANI
PT
LAP/jpq